Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador Cícero Cintra

Um novo goveino. Uma novo história. Uma nova cômara

INDICAÇÃO n° 052/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do

Regimento Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Meio

Raimundo, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, no sentido de conseguir viabilizar a

Perfuração e Instalação de Poços Artesianos em pontos estratégicos da Zona Rural do

nosso município. Visando melhorar o abastecimento de água junto às famílias que moram

na zona rural e Distrito de Cabanas. Atenuando assim, as dificuldades impostas pela

estiagem, que refletem, sobremaneira, na agricultura familiar, pecuária dos pequenos

produtores e nas atividades mais elementares de subsistência da maioria da população.

JUSTIFICATIVA: 	 POVA!O 	»-

Senhor Presidente e Corpo Legislativo
C, M. 	cch.,ri

Considerando que as famílias do campo sentem os efe 	períodos mais severos

de seca e estiagem, comprometendo de forma significativa anutenção das condições mais

básicas de uma família que reside na zona rural de nosso município. E a alternativa do

incremento de poços artesianos se apresenta com um meio eficaz para suprir essa grande

deficiência da população da zona rural. Levando ao seio de suas casas, mais esperança de

dias melhores, com a possibilidade de poder usufruir daquilo que a agropecuária pode

fornecer, aliado aos arranjos econômicos provenientes dos investimentos nesse setor.

Enfim, conto com a aprovação dos Nobres Pares, e agradeço antecipadamente.

Cachoeirinha/PE, em 24 de abril de 2025.

Atenciosamente

Q"U 	~12JO
CÉLIO LEITE DE  LO

- Vereador..

ud AIexndr' Protsio 64 fone (81)37421 99 — e msiI ir 	eTnffu ZcS5hotWrni com 	1 47 527bOiE